
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli affari internazionali e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione 

1 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente a oggetto “Legge di contabilità e 

finanza pubblica” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 18 gennaio 2008, n. 

40, recante “Modalità di attuazione dell’articolo 48-bis del decreto del 

Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, recante disposizioni 

in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la “Riforma dei 

controlli di regolarità amministrativa e contabile e potenziamento 

dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'articolo 49 

della legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, riguardante il “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al governo in materia di normativa anti mafie” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 93, recante il “Riordino della 

disciplina per la gestione del bilancio e il potenziamento della funzione del 

bilancio di cassa, in attuazione dell'articolo 42, comma 1, della legge 31 

dicembre 2009, n. 196” ed in particolare l’art. 3 che sostituisce l’art. 34 della 

legge n. 196/2009, introducendo il nuovo concetto d’impegno pluriennale ad 

esigibilità (IPE); 

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante l’approvazione del “Bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per 

il triennio 2025-2027”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2024, 

recante “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al 

bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e per il 

triennio 2025-2027”, e in particolare la tabella 7 allegata al medesimo 

decreto; 

 



2 

 

VISTO il decreto ministeriale n. 33 del 26 febbraio 2025, registrato dall’Ufficio 

Centrale di Bilancio, in data 28 febbraio 2025, al n. 88 con cui il Ministro ha 

assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l'Amministrazione 

Centrale, le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo 

Ministero per l'anno 2025; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 

marzo 1997, n. 59” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, concernente "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche"; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 ottobre 2023, n. 208, 

“Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell'istruzione e 

del merito”; 

VISTO il decreto ministeriale 5 gennaio 2021, n. 6, recante “Individuazione degli 

uffici di livello dirigenziale non generale dell’amministrazione centrale del 

Ministero dell’istruzione”, nelle more dell’adozione del decreto ministeriale 

di natura non regolamentare di cui all’articolo 10 del succitato decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023, n. 208; 

VISTA la nota interdipartimentale prot. n. 6246 del 5 settembre 2024, avente ad 

oggetto “Riorganizzazione DPCM 208/2023”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 19 agosto 2024, con il 

quale la dott.ssa Sabrina Capasso è stata nominata Direttore generale della 

Direzione generale per gli affari internazionali e l'internazionalizzazione del 

sistema nazionale di istruzione (di seguito DGAFI), a far data dal 13 

settembre 2024; 

CONSIDERATO che la dott.ssa Sabrina Capasso ha assunto servizio come Direttore generale 

della DGAFI, a far data dal 19 settembre 2024; 

TENUTO CONTO che, solo a partire dal 16 dicembre 2024, nelle more del completamento delle 

procedure di riorganizzazione del Ministero di cui al DPCM 208/2023, sono 

state assegnate alla Segreteria del Direttore generale della DGAFI, n. tre 

unità di personale; 

CONSIDERATO che, la riorganizzazione del Ministero di cui al DPCM 208/2023 prevede 

l’istituzione di n. tre Uffici di livello dirigenziale non generale, con 

conseguente assegnazione, ai predetti uffici, del relativo personale; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 502 del 12 marzo 2025, registrato dall’Ufficio 

Centrale di Bilancio il 13 marzo 2025 con visto n. 4324, con il quale sono 

state assegnate al Direttore generale della DGAFI le risorse finanziarie, in 

termini di competenza, residui e cassa, ed i relativi capitoli di bilancio per 

l’acquisto dei buoni pasto al personale; 



3 

 

CONSIDERATO che con le risorse finanziarie assegnate alla DGAFI con il citato decreto 

dipartimentale n. 502 del 12 marzo 2025, bisogna provvedere all’acquisto dei 

buoni pasto maturati dal Direttore generale dal 19 settembre 2024, data della 

sua presa di servizio, e dalle tre unità di personale assegnate alla Segreteria 

del Direttore generale della DGAFI a partire dal 16 dicembre 2024, nonché 

delle unità di personale assegnate agli Uffici della Direzione generale; 

VISTO l’articolo 1, comma 583, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, il quale 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute 

ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A.; 

VISTO l’Accordo Quadro Consip Buoni Pasto Ed. 10 - Lotto accessorio 14 – Centro 

aggiudicato all’Operatore economico Pluxee REWARDS SERVICES 

ITALIA S.R.L. – P.I. 05892970152, con sede legale in Via Gallarate n. 200 

– Milano – CIG n. 93762305C4; 

VISTA la nota DGRUF prot. 4271 del 6-2-2025 avente per oggetto chiarimenti in 

merito all’applicazione dell’art. 16, comma 3-bis del CCNL Comparto 

Funzioni Centrali 2022-2024; 

VISTO il decreto direttoriale n. 741 del 3 aprile 2025 con il quale è stato autorizzato 

l’avvio della procedura mediante ordine diretto di acquisto (ODA) della 

durata di 12 mesi per adesione all’Accordo Quadro Consip Buoni Pasto Ed. 

10 - Lotto accessorio 14 – Centro, autorizzando alla stipula di un ODA per la 

fornitura di un totale di n. 3595 buoni pasto elettronici, del valore nominale 

di 7 euro, per il personale in servizio presso la DGAFI, di cui 235 buoni 

pasto a consuntivo e di 3360 buoni pasto in base alle esigenze preventivate, 

per un costo presunto di euro 25.165,00 

(venticinquemilacentosessantacinque/00), stimato sulla base del valore 

nominale di un buono pasto, come da foglio di calcolo ad esso allegato; 

VISTO l’Ordine Diretto di Acquisto n. 8410726 prot. n. 177 del 4 aprile 2025 - CIG 

derivato B65D20C388 - inviato da questa Direzione generale alla ditta 

fornitrice Pluxee REWARDS SERVICES ITALIA S.R.L. – P.I. 

05892970152, per la fornitura di n. 3595 buoni pasto elettronici, del valore 

nominale di 7 euro, per il personale in servizio presso la DGAFI, relativi al 

fabbisogno per il periodo aprile 2025 - marzo 2026; 

PRESO ATTO che, al netto dello sconto del 10,78%, l’importo effettivo del citato OdA è 

pari ad euro 22.468,75 (ventiduemilaquattrocentosessantotto/75) IVA 

esclusa ed euro 23.367,50 (ventitremilatrecentosessantasette/50) IVA al 4% 

compresa e che, dunque, il costo unitario dei buoni pasto è pari ad euro 6,50 

IVA inclusa; 

CONSIDERATO che in data 7 aprile 2025, la società Pluxee REWARDS SERVICES ITALIA 

S.R.L. – P.I. 05892970152 ha accettato il sopra citato Ordine diretto di 

Acquisto; 

CONSIDERATO che gli acquisti di buoni pasto saranno effettuati mediante richiesta di 

approvvigionamento di n. 235 buoni pasto a consuntivo e di n. 3360 buoni 



4 

pasto in base alle esigenze preventivate, per un totale di n. 3595 buoni pasto 

per un costo effettivo di euro 23.367,50 

(ventitremilatrecentosessantasette/50) IVA al 4% compresa, come da foglio 

di calcolo in allegato; 

ATTESE le disposizioni normative previste dal d.lgs. 93/2016, con particolare 

riferimento all’imputazione degli esercizi in cui le obbligazioni diverranno 

esigibili, per cui la somma effettiva di euro 23.367,50 

(ventitremilatrecentosessantasette/50) graverà sul capitolo 1311, P.G. 6, così 

suddivisa: euro 17.127,50 (diciassettemilacentoventisette/50), a valere 

sull’E.F. 2025 ed euro 6.240,00 (seimiladuecentoquaranta/00), a valere 

sull’E.F. 2026; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, in materia di obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

ACCERTATA la disponibilità, di competenza e di cassa, per gli esercizi finanziari 2025 e 

2026 sul capitolo di spesa 1311, P.G. 6 dello Stato di previsione del 

Ministero dell’istruzione e del merito, 

 

 

DECRETA 

 

 

Articolo 1 

 

1. Per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante del presente decreto, 

è approvato l’Ordine diretto di Acquisto n. 8410726 prot. n. 177 del 4 aprile 2025 - CIG 

derivato B65D20C388 - stipulato in adesione all’Accordo Quadro Consip Buoni Pasto Ed. 10 - 

Lotto accessorio 14 – Centro, per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni 

pasto elettronici con la società Pluxee REWARDS SERVICES ITALIA S.R.L. – P.I. 

05892970152, con sede legale in Via Gallarate n. 200 – Milano, avente ad oggetto l’acquisto di 

n. 3595 buoni pasto elettronici per il personale in servizio presso la DGAFI, come da foglio di 

calcolo in allegato; a seguito dello sconto applicato dalla società, l’importo totale dell’Ordine 

diretto di Acquisto è pari ad euro 23.367,50 (ventitremilatrecentosessantasette/50) IVA 

compresa. 

 

 

Articolo 2 

 

1. È impegnata la somma complessiva di euro 23.367,50 (ventitremilatrecentosessantasette/50) a 

carico del capitolo 1311, P.G. 6 dello Stato di previsione del Ministero dell’istruzione e del 

merito, in favore della società Pluxee REWARDS SERVICES ITALIA S.R.L. – P.I. 

05892970152, con sede legale in Via Gallarate n. 200 – Milano, mediante accreditamento sul 

conto corrente dedicato intestato al fornitore, Codice IBAN - 

IT40Y0538701665000003790389. 



5 

2. Secondo quanto previsto dal citato d.lgs. 93/2016, la somma di euro 17.127,50 è imputata 

all’esercizio finanziario 2025 in quanto il pagamento delle relative fatture diverrà esigibile 

nell’anno 2025. Il rimanente importo di euro 6.240,00 è imputato all’esercizio finanziario 

2026 in quanto il pagamento delle relative fatture diverrà esigibile nell’anno 2026. 

 

 

Il presente decreto sarà sottoposto ai controlli di legge. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Sabrina Capasso 


		2025-04-10T21:46:16+0200
	Sabrina Capasso


		2025-04-11T09:13:23+0200
	protocollo




